
I Rezoluții, recomandări și avize

RECOMANDĂRI

Banca Centrală Europeană

2019/C 21/01 Recomandarea Băncii Centrale Europene din 7 decembrie 2018 privind Registrul de date privind 
instituțiile și companiile afiliate (BCE/2018/36)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

II Comunicări

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2019/C 21/02 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.9046 – Taiyo Nippon Sanso/Praxair EEA 
Business) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2019/C 21/03 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8951 – Suzano Papel e Celulose/Fibria Celulose) (1) 3

2019/C 21/04 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.9202 – Bain Capital/Oscar Holding) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2019/C 21/05 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.9191 – SoftwareONE/Comparex) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2019/C 21/06 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.9201 – Siemens/TUTPL/SPC JV) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

(1) Text cu relevanță pentru SEE.

Jurnalul Oficial C 21
al Uniunii Europene

Anul  62

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 17  ianuarie  2019

Cuprins

RO



IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2019/C 21/07 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Curtea de Conturi

2019/C 21/08 Raportul special nr. 2/2019 – „Pericolele chimice din hrana noastră: politica UE în materie de sigu
ranță alimentară ne protejează, dar se confruntă cu provocări”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

V Anunțuri

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2019/C 21/09 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9268 – Macquarie/JERA Power International/Ørsted 
InvestCo/Swancor/Formosa I Wind Power) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . 8

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



I

(Rezoluții, recomandări și avize)

RECOMANDĂRI

BANCA CENTRALĂ EUROPEANĂ

RECOMANDAREA BĂNCII CENTRALE EUROPENE

din 7 decembrie 2018

privind Registrul de date privind instituțiile și companiile afiliate

(BCE/2018/36)

(2019/C 21/01)

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 127 alineatele (2) și (5) și 
articolul 132 alineatul (1) a treia liniuță,

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 5.1,

întrucât:

(1) Registrul de date privind instituțiile și companiile afiliate (Register of Institutions and Affiliates Database) (RIAD) este 
setul comun de date de referință privind unitățile juridice și alte unități instituționale statistice, a căror colectare 
sprijină procesele operaționale la nivelul Eurosistemului și îndeplinirea misiunilor Sistemului European al Băncilor 
Centrale (SEBC) și a atribuțiilor Mecanismului unic de supraveghere (MUS). Informațiile înregistrate în RIAD sunt 
furnizate de membrii Eurosistemului și de băncile centrale naționale (BCN) ale statelor membre a căror monedă nu 
este euro, atunci când aceste BCN participă în mod voluntar la funcționarea RIAD.

(2) BCN ale statelor membre a căror monedă nu este euro și care participă la funcționarea RIAD ar trebui să coope
reze între ele, precum și cu BCN din Eurosistem și cu Banca Centrală Europeană, la furnizarea, actualizarea și 
validarea datelor de referință pentru entitățile înregistrate în RIAD, în conformitate cu Orientarea (UE) 2018/876 
a Băncii Centrale Europene (BCE/2018/16) (1) și, pe bază de reciprocitate, să aibă acces la date privind entitățile 
naționale ale acestora și să facă schimb de astfel de date.

(3) În interesul unei cooperări strânse și eficace la nivelul SEBC pentru gestionarea RIAD și în conformitate cu consi
derentul 9 al Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16), ar trebui adoptată o recomandare pentru a completa 
această orientare.

(4) Schimbul de date RIAD se supune regimului de confidențialitate al SEBC sau, în cazul datelor RIAD nestatistice, 
altor măsuri de protecție a confidențialității, iar schimbul de date între statele membre a căror monedă nu este 
euro poate face obiectul unor constrângeri juridice suplimentare la nivel național,

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE:

I. Definiție

În sensul prezentei recomandări, termenul „entitate” are sensul definit la articolul 2 punctul 1 din Orientarea (UE) 
2018/876 (BCE/2018/16).

(1) Orientarea (UE) 2018/876 a Băncii Centrale Europene din 1 iunie 2018 privind Registrul de date privind instituțiile și companiile afi
liate (BCE/2018/16) (JO L 154, 18.6.2018, p. 3).

17.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 21/1



II. Furnizarea de informații statistice

Destinatarii prezentei recomandări ar trebui să aplice dispozițiile care vizează BCN ale statelor membre a căror monedă 
este euro din cuprinsul Orientării (UE) 2018/876 (BCE/2018/16).

III. Dispoziție finală

Prezenta recomandare se adresează BCN ale statelor membre a căror monedă nu este euro.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 7 decembrie 2018.

Președintele BCE

Mario DRAGHI

C 21/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.1.2019



II
(Comunicări)

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.9046 – Taiyo Nippon Sanso/Praxair EEA Business)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 21/02)

La 16 octombrie 2018, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare com
patibilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după 
ce vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, la secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32018M9046. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.8951 – Suzano Papel e Celulose/Fibria Celulose)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 21/03)

La 29 noiembrie 2018, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare com
patibilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) coroborat cu articolul 6 
alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în 
limba engleză și va fi făcut public după ce vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi 
disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, la secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32018M8951. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

17.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 21/3

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro
http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.9202 – Bain Capital/Oscar Holding)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 21/04)

La 8 ianuarie 2019, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compati
bilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după 
ce vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, la secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32019M9202. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.9191 – SoftwareONE/Comparex)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 21/05)

La 8 ianuarie 2019, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compati
bilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după 
ce vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, la secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32019M9191. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

C 21/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.1.2019

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro
http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.9201 – Siemens/TUTPL/SPC JV)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 21/06)

La 9 ianuarie 2019, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compati
bilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după 
ce vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, la secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32019M9201. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

17.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 21/5

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

16 ianuarie 2019

(2019/C 21/07)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1389

JPY yen japonez 123,91

DKK coroana daneză 7,4642

GBP lira sterlină 0,88590

SEK coroana suedeză 10,2488

CHF franc elvețian 1,1269

ISK coroana islandeză 138,50

NOK coroana norvegiană 9,7358

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 25,564

HUF forint maghiar 321,58

PLN zlot polonez 4,2877

RON leu românesc nou 4,6850

TRY lira turcească 6,1166

AUD dolar australian 1,5874

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,5101
HKD dolar Hong Kong 8,9338
NZD dolar neozeelandez 1,6817
SGD dolar Singapore 1,5439
KRW won sud-coreean 1 278,36
ZAR rand sud-african 15,6086
CNY yuan renminbi chinezesc 7,7018
HRK kuna croată 7,4268
IDR rupia indoneziană 16 115,87
MYR ringgit Malaiezia 4,6803
PHP peso Filipine 59,468
RUB rubla rusească 75,9175
THB baht thailandez 36,115
BRL real brazilian 4,2271
MXN peso mexican 21,6380
INR rupie indiană 81,0055

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

C 21/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.1.2019



CURTEA DE CONTURI

Raportul special nr. 2/2019

„Pericolele chimice din hrana noastră: politica UE în materie de siguranță alimentară ne protejează, 
dar se confruntă cu provocări”

(2019/C 21/08)

Curtea de Conturi Europeană vă informează că s-a publicat Raportul special nr. 2/2019 intitulat „Pericolele chimice din 
hrana noastră: politica UE în materie de siguranță alimentară ne protejează, dar se confruntă cu provocări”.

Raportul poate fi consultat sau descărcat de pe site-ul Curții de Conturi Europene: http://eca.europa.eu

17.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 21/7

http://eca.europa.eu


V

(Anunțuri)

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.9268 – Macquarie/JERA Power International/Ørsted InvestCo/Swancor/Formosa I Wind 
Power)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 21/09)

1. La data de 9 ianuarie 2019, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— Macquarie Corporate Holdings Pty Limited („Macquarie”, Australia);

— Ørsted InvestCo Ltd. („Ørsted”, Danemarca);

— Swancor Ind. Co. Ltd. („Swanscor”, Taiwan); și

— JERA Power International B.V. („JERA”, Japonia);

— Formosa I International Investment Co., Ltd. („Formosa I”, Taiwan), care controlează Formosa I Wind Power Co., Ltd. 
și care, în prezent, este controlată în comun de Macquarie, Ørsted și Swancor.

Macquarie, Ørsted, Swancor și JERA dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) și al articolului 3 
alineatul (4) din Regulamentul privind concentrările economice, controlul în comun asupra Formosa I.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— Macquarie este implicată într-o gamă largă de sectoare economice, inclusiv în domeniul investițiilor în numeroase 
sectoare precum resursele și produsele de bază, energia, instituțiile financiare, infrastructura și bunurile imobile;

— Ørsted desfășoară activități în următoarele domenii: dezvoltarea, construcția și exploatarea de parcuri eoliene offshore, 
instalații de bioenergie și soluții inovatoare de valorificare energetică, precum și în ceea ce privește furnizarea de 
produse energetice inteligente către clienții săi. De asemenea, această întreprindere achiziționează, produce, distribuie 
și comercializează energie și produse conexe în nordul Europei;

— Swancor este un producător și un distribuitor de produse chimice de specialitate, inclusiv rășini anticorozive utilizate 
pentru rezervoare și conducte în diverse sectoare de activitate, coșuri pentru centrale electrice, iahturi și piscine, 
precum și sisteme de rășini epoxidice pentru elice de turbine eoliene;

— JERA desfășoară activități în domeniul investițiilor în amonte în combustibili, al aprovizionării cu combustibil, al 
activităților comerciale și de transport. Această întreprindere este, de asemenea, implicată în dezvoltarea și exploata
rea centralelor de producere a energiei electrice;

— Formosa I este un proiect de parc eolian offshore, care urmează să fie dezvoltat, construit și exploatat lângă Miaoli, 
Taiwan.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).

C 21/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.1.2019



În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.9268 – Macquarie/JERA Power International/Ørsted InvestCo/Swancor/Formosa I Wind Power

Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax: +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

17.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 21/9

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu










ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Recomandarea Băncii Centrale Europene din 7 decembrie 2018 privind Registrul de date privind instituțiile și companiile afiliate (BCE/2018/36) (2019/C 21/01)
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.9046 – Taiyo Nippon Sanso/Praxair EEA Business) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 21/02)
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8951 – Suzano Papel e Celulose/Fibria Celulose) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 21/03)
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.9202 – Bain Capital/Oscar Holding) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 21/04)
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.9191 – SoftwareONE/Comparex) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 21/05)
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.9201 – Siemens/TUTPL/SPC JV) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 21/06)
	Rata de schimb a monedei euro 16 ianuarie 2019 (2019/C 21/07)
	Raportul special nr. 2/2019 – „Pericolele chimice din hrana noastră: politica UE în materie de siguranță alimentară ne protejează, dar se confruntă cu provocări” (2019/C 21/08)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9268 – Macquarie/JERA Power International/Ørsted InvestCo/Swancor/Formosa I Wind Power) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 21/09)

